
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 120     Data 11/05/2016  

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione contributo 

Nome Fornitore: G.G. – D.M. – S.R. - S.M.E. 

Importo: G.G. € 273,27 – D.M. € 478,27 – S.R. € 683,18 – S.M.E. € 635,12 

Norma o titolo: Determina n.119 del 19/05/2015 – Legge 431/98 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano 

Modalità affidamento: Contributo ai conduttori di case in locazione  

Link progetto o curriculum o contratto: 

 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO CASE IN LOCAZIONE PER 

L’ANNO 2015  IN FAVORE DI N.4 UTENTI AMMESSI AI SENSI  

DELL’ART.11 DELLA  LEGGE 431-98 .- 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 

 

PREMESSO: 

 

 

- CHE con l’art.11 della Legge 431 del 09/12/1998, è stato istituito il “Fondo Nazionale di sostegno 

per l’accesso alle abitazioni” da assegnare ai conduttori di case in locazione, che rientrano in talune 

fasce di reddito, quale contributo integrativo ai canoni di locazione; 

 

- CHE con Decreto del 07/06/1999, emanato  dal Ministero dei Lavori Pubblici, sono stati fissati i 

requisiti minimi affinché i conduttori di case in locazione potessero beneficiare dei contributi 

integrativi a valere sulle riserve assegnate al Fondo Nazionale di sostegno sopra citato; 

 

- CHE con Circolare del 15/05/2015, pubblicata sulla GURS N.20, parte I^ del 15/05/2015, 

l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, 

della Mobilità e dei Trasporti ha emanato le direttive per l’accesso ai contributi integrativi - riparto 

anno 2015 - da erogare in favore di conduttori di alloggi in locazione, finanziati dal Fondo 

Nazionale per il sostegno all’accesso delle abitazioni in locazione, ai sensi dell’art.11 della Legge 9 

dicembre 1998, n.431; 

 

- CHE, con avviso pubblico del 19/05/2015, approvato con determina N.119 del 19/05/2015, 

adottata dal Responsabile del Settore Amministrativo, sono stati  resi noti alla cittadinanza 

l’apertura dei termini, i requisiti e le modalità per la presentazione delle istanze per la concessione 

del contributo integrativo di cui sopra in favore dei conduttori di case in locazione per l’anno 2015, 

assegnando il termine di giorni 30 per la presentazione delle relative istanze, ovverossia sino al 

18/06/2015; 

 

- CHE, entro i termini di scadenza di cui sopra, sono pervenuti all’Ente n.4 istanze di contributo 

integrativo per l’accesso alle abitazioni in locazione per l’anno 2015 e di cui all’art.11 della Legge 

n.431/98; 

 

- DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n.153 del 

03/07/2015 è stata formalizzata l’ammissione di n.4 istanze per l’accesso al contributo integrativo di 

cui trattasi per l’anno 2015; 

 

- CHE con nota del responsabile del settore amministrativo prot. n.8096 del 03/07/2015, sono  stati 

inviati all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle  

Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, i dati richiesti con la circolare del 15/05/2015 sopra 

richiamata, ovverossia la scheda sintetica contenente il numero complessivo delle domande 

pervenute, l’incidenza media del canone sul reddito, il reddito medio dei nuclei familiari, 

l’estensione territoriale e il numero degli abitanti residenti; 

 

- DATO ATTO che il predetto Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità con 

proprio Decreto del 16/10/2015, pubblicato sulla GURS n.47 del 13/11/2015,  ha proceduto alla 

ripartizione fra i Comuni della Regione Sicilia dei fondi per l’anno 2015 per il sostegno all’accesso 

alle abitazioni in locazione, di cui all’art.11 della legge 9 dicembre 1998, n.431, assegnando a 

questo Ente la somma di €.2.069,80 quale contributo relativo all’anno 2015; 

 

- CHE  con nota del 18/04/2016, assunta al prot. n.4995, l’UNICREDIT S.p.A. – Agenzia di 

Castellana Sicula, ha comunicato l’apertura del sottoconto informatico n.498, emesso il 18/04/2016, 

dell’importo di €.2.069,80 con causale “Fondo Locazione – Annualità 2015; 

 



- CONSIDERATO  che con la determina n. 119 del 19/05/2015, in premessa citata, di 

approvazione del bando, sono stati contestualmente approvati i criteri per l’erogazione del 

contributo di cui trattasi; 

 

- CHE, in ragione della somma assegnata e con l’applicazione dei criteri succitati è stato 

predisposto apposito prospetto di liquidazione della somma assegnata che allegato alla presente 

sotto la lettera “A” ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

 

- RITENUTO doversi provvedere alla liquidazione del contributo integrativo per l’accesso alle 

abitazioni in locazione per l’anno 2015, nella misura proporzionale del 45,5456 %  sulla quota 

spettante, in relazione alla somma assegnata, desunta secondo i criteri fissati con la succitata 

determina n.119/2015; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.71 del 30/11/2015, è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 2015/2017 e la relazione 

previsionale e programmatica; 

 

- VISTA determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione della determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- VISTI : 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 

23/98 di recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore e di servizio ; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

Tutto ciò premesso 

 

 

P R O P O N E 

 

 

1) Di liquidare e pagare, previa assunzione di relativo impegno di spesa, la complessiva somma di 

€.2.069,80, in favore di n.4 conduttori di case in locazione aventi titolo, quale contributo integrativo 

per l’accesso alle abitazioni in locazione, di cui all’art.11 della Legge 431/98, nella misura 

proporzionale del 45,5456 %  dell’importo virtuale spettante, in ragione della somma assegnata 

dall’Ass.to Reg.le delle Infrastrutture e della Mobilità  per l’anno 2015 e  tenuto conto dei criteri di 

liquidazione fissati con determina n.119/2015, come da prospetto allegato “A”; 

 

2)  Di omettere la pubblicazione dell’allegato “A” per la tutela delle persone fisiche destinatarie di 

provvedimenti, ai sensi dell’art.28, comma 4°, del D.Lg.vo n.33 del 14/03/2013, nonché per il 

rispetto della normativa sulla privacy di cui al D. Lg.vo 30/06/2003, n.196 e ss.mm.ii; 

 

3) Dare atto che la superiore spesa di €.2.069,80  viene fatta gravare sul Cap. 26890  – Missione 8 – 

Programma 2 – Tit. 1° voce di spesa “Trasferimenti ad altri soggetti – Contributo case in locazione 

– Legge 431/98” Spese correnti – Piano Finanziario Uscite 1.04.02.05.999,  del bilancio del 



corrente esercizio,  a decurtazione dell’impegno di spesa assunto contestualmente con il presente 

atto; 

 

4) Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per l’esecuzione; 

 

5) Dare atto, inoltre,  che la presente determinazione: 

 diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile 

del servizio Economico - Finanziario, attestante la  copertura finanziaria della spesa; 

 va pubblicata all’albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’area amministrativa. 

 

  Il Responsabile del Procedimento  

         F.to (Sig. Luciano Onorato) 

 

 

 

 

=*=*=*=*=*=*=*= 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione concernente la liquidazione del contributo 

integrativo per l’anno 2015  in  favore di N.4  conduttori di case in locazione, ammessi al beneficio 

di cui trattasi con propria determina n.153 del 03/07/2015,  in quanto rientranti nella fattispecie di 

cui all’art.11 della Legge 431/98, che assume a motivazione per l’adozione del presente 

provvedimento; 

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 

 

- VISTI altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 La L.R. n. 30/2000;  

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 

23/98 di recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore e di servizio ; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n.71 del 30/11/2015, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, il bilancio pluriennale 

2015/2017 e la relazione previsionale e programmatica; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 Visto l’art.107 del D.Lgs.vo n.267/2000; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determinazione 

Sindacale n. 29 del 30/12/2008; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di liquidare e pagare, previa assunzione di relativo impegno di spesa, la complessiva somma di 

€.2.069,80, in favore di n.4 conduttori di case in locazione aventi titolo, quale contributo integrativo 

per l’accesso alle abitazioni in locazione, di cui all’art.11 della Legge 431/98, nella misura 

proporzionale del 45,5456 %  dell’importo virtuale spettante, in ragione della somma assegnata 



dall’Ass.to Reg.le delle Infrastrutture e della Mobilità  per l’anno 2015 e  tenuto conto dei criteri di 

liquidazione fissati con determina n.119/2015, come da prospetto allegato “A”; 

 

2)  Di omettere la pubblicazione dell’allegato “A” per la tutela delle persone fisiche destinatarie di 

provvedimenti, ai sensi dell’art.28, comma 4°, del D.Lg.vo n.33 del 14/03/2013, nonché per il 

rispetto della normativa sulla privacy di cui al D. Lg.vo 30/06/2003, n.196 e ss.mm.ii; 

 

3) Dare atto che la superiore spesa di €.2.069,80  viene fatta gravare sul Cap. 26890  – Missione 8 

– Programma 2 – Tit. 1° - voce di spesa “Trasferimenti ad altri soggetti – Contributo case in 

locazione – Legge 431/98” Spese correnti – Piano Finanziario Uscite 1.04.02.05.999,  del bilancio 

del corrente esercizio,  a decurtazione dell’impegno di spesa assunto contestualmente con il 

presente atto; 

 

4) Trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per l’esecuzione; 

 

5) Dare atto, infine, che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile del Responsabile del servizio Economico - Finanziario, attestante la  copertura 

finanziaria della spesa, va pubblicata all’Albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

Il Responsabile del Settore  Amm.vo  

                                         F.to  (Dott. Vincenzo Scelfo) 

                                              

 ______________________________________ 

 

 

 

 

 

 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153, 5° comma del D.L.gs.vo N.267/2000 

 

Addì, ____________________                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                            (Dott.ssa Di Girgenti Vincenza) 

__________________________________________ 

 
 

Capitolo ____26890_______ 
 

 

  Prenotazione  Impegno n. _______ 
 

  Euro  2.069,80 

 


